



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月17日

上場会社名 株式会社 桑山

上場取引所 JASDAQ

コード番号 7889

URL <http://www.kuwayama.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 相原 信雄

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 沼田 直樹

TEL (03) 3835-7231

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	5,576	△19.6	△29	—	△10	—	△404	—
19年3月期第1四半期	6,935	21.6	290	252.4	276	445.7	117	—
19年3月期	29,122	—	871	—	881	—	272	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△40	57	—	—
19年3月期第1四半期	11	82	—	—
19年3月期	27	29	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	31,712	14,013	44.2	1,405 53
19年3月期第1四半期	31,394	14,396	45.9	1,443 88
19年3月期	29,603	14,406	48.7	1,444 86

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
	円	銭
20年3月期第1四半期	—	—
19年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月31日～平成20年3月31日）【参考】

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
中間期	10,300	△27.7	270	△51.2	200	△64.4	△270	—	△27	08
通期	26,300	△9.7	880	0.9	750	△14.9	250	△8.1	25	07

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の我が国経済は持続する設備投資や個人消費に支えられ好調を持続しましたが、当宝飾品業界を取巻く環境は、貴金属地金素材の高騰や過量販売の負の影響等に抛り依然と厳しく当社の業績は前年を下回る結果となりました。当社は引続き、内外製造3拠点の生産性、品質の向上に注力すると共に、市場の変化に対応した提案型商材を軸に営業力の強化を行って参ります。当第1四半期の業績に関しましては、売上高は55億76百万円、営業損失29百万円、経常損失10百万円となり、監査上の取扱いの改正に基づく役員退職慰労金引当に係る特別損失3億46百万円を計上した事もあり、純損失4億4百万円の結果となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の総資産は317億12百万円（前年同期比1.0%増）その内、流動資産は202億96百万円（前年同期比1.0%増）、固定資産は114億16百万円（前年同期比1.0%増）と大きな変化は御座いませんでしたが、流動負債は134億百万円（前年同期比4.5%減）でこれは主に短期借入金の返済によるもの、固定負債は42億97百万円（前年同期比45.2%増）は、金利上昇局面を向かえ一部長期借入金へのシフトを行ったものです。純資産は140億13百万円（前年同期比2.7%減）で、これは主に当第1四半期の純損失によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想につきましては、平成19年5月28日の決算発表時の業績予想から変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更をともなう特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

1. 当第1四半期における棚卸資産の棚卸高は、実地棚卸を行わず、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として、帳簿棚卸高によって算定しております。
2. その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

1. 固定資産の減価償却の方法

当第1四半期より法人税の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得する有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却を計上しております。なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。この変更に伴う影響額は軽微であります。

2. 引当金の計上基準

役員退職慰労金は支出時の費用として処理しておりましたが、当第1四半期より役員退職慰労金規定に基づく期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する事と致しました。この変更により、過年度分相当額3億46百万円を特別損失として計上し、当第1四半期発生額4百万円については販売費及び一般管理費に計上しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,476,601	2,184,560	△292,041	△11.8	1,556,854
2. 受取手形及び売掛金	5,452,218	5,031,553	△420,664	△7.7	5,976,345
3. たな卸資産	11,631,753	12,490,087	858,333	7.4	10,507,516
4. 繰延税金資産	299,968	194,594	△105,374	△35.1	184,595
5. その他	241,110	410,927	169,817	70.4	228,359
貸倒引当金	△9,273	△15,068	△5,794	△62.5	△16,568
流動資産合計	20,092,379	20,296,654	204,275	1.0	18,437,102
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	3,668,241	3,755,856	87,615	2.4	3,729,277
(2) 機械装置及び運搬具	2,625,192	2,820,588	195,396	7.4	2,769,397
(3) 土地	5,427,100	5,442,721	15,620	0.3	5,436,473
(4) その他	431,280	552,355	121,075	28.1	504,297
(5) 減価償却累計額	△4,443,013	△4,716,703	△273,690	△6.2	△4,630,942
有形固定資産合計	7,708,802	7,854,818	146,016	1.9	7,808,504
2. 無形固定資産					
(1) 連結調整勘定	336,019	38,677	△297,342	△88.5	39,222
(2) その他	694,159	921,730	227,570	32.8	919,676
無形固定資産合計	1,030,179	960,408	△69,771	△6.8	958,898
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,941,778	1,940,288	△1,489	△0.1	1,736,924
(2) 繰延税金資産	—	21,228	21,228	—	26,468
(3) その他	663,952	708,547	44,594	6.7	703,468
貸倒引当金	△42,115	△69,219	△27,104	△64.4	△68,248
投資その他の資産合計	2,563,615	2,600,844	37,229	1.5	2,398,612
固定資産合計	11,302,597	11,416,071	113,474	1.0	11,166,015
資産合計	31,394,976	31,712,725	317,749	1.0	29,603,117

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	1,689,534	2,070,088	380,553	22.5	1,347,607
2. 短期借入金	10,054,150	9,261,000	△793,150	△7.9	8,670,000
3. 一年内返済予定長期借入金	1,122,263	1,099,421	△22,842	△2.0	950,021
4. 一年内償還予定社債	300,000	300,000	—	—	300,000
5. 未払法人税等	284,327	60,484	△223,843	△78.7	71,087
6. 賞与引当金	254,000	214,800	△39,200	△15.4	142,000
7. その他	334,719	395,419	60,700	18.1	420,642
流動負債合計	14,038,994	13,401,213	△637,781	△4.5	11,901,358
II 固定負債					
1. 社債	1,850,000	1,550,000	△300,000	△16.2	1,550,000
2. 長期借入金	894,892	2,252,026	1,357,134	151.7	1,635,823
3. 繰延税金負債	133,704	139,657	5,953	4.5	105,756
4. その他	80,813	355,839	275,025	340.3	3,994
固定負債合計	2,959,409	4,297,522	1,338,113	45.2	3,295,573
負債合計	16,998,404	17,698,735	700,331	4.1	15,196,932
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	3,013,529	3,013,529	—	—	3,013,529
2. 資本剰余金	2,944,369	2,944,369	—	—	2,944,369
3. 利益剰余金	7,970,488	7,540,658	△429,829	△5.4	8,034,912
4. 自己株式	△205,338	△205,483	△145	△0.1	△205,435
株主資本合計	13,723,048	13,293,073	△429,975	△3.1	13,787,375
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	548,120	468,273	△79,846	△14.6	409,397
2. 為替換算調整勘定	125,403	252,642	127,238	101.5	209,412
評価・換算差額等合計	673,523	720,916	47,392	7.0	618,809
III 新株予約権	—	—	—	—	—
IV 少数株主持分	—	—	—	—	—
純資産合計	14,396,572	14,013,989	△382,582	△2.7	14,406,185
負債純資産合計	31,394,976	31,712,725	317,749	1.0	29,603,117

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	6,935,606	5,576,479	△1,359,126	△19.6	29,122,187
II 売上原価	5,581,179	4,565,605	△1,015,574	△18.2	23,923,585
売上総利益	1,354,427	1,010,874	△343,552	△25.4	5,198,602
III 販売費及び一般管理費	1,064,129	1,040,736	△23,393	△2.2	4,326,648
営業利益又は損失(△)	290,297	△29,861	△320,159	—	871,954
IV 営業外収益					
1. 受取利息及び配当金	17,644	19,722	2,078	11.8	30,733
2. その他営業外収益	23,583	53,469	29,885	126.7	193,024
営業外収益合計	41,227	73,192	31,964	77.5	223,758
V 営業外費用					
1. 支払利息	31,914	44,408	12,494	39.2	149,590
2. その他営業外費用	22,757	9,784	△12,972	△57.0	65,063
営業外費用合計	54,671	54,193	△477	△0.9	214,653
経常利益又は損失(△)	276,853	△10,862	△287,716	—	881,059
VI 特別利益					
1. 投資有価証券売却益	—	—	—	—	103,754
2. 貸倒引当金戻入益	—	529	529	—	—
3. 固定資産売却益	60	—	△60	—	2,636
特別利益合計	60	529	468	776.1	106,390
VII 特別損失					
1. 固定資産除却損	—	—	—	—	1,813
2. 投資有価証券評価損	—	—	—	—	25,878
3. 投資有価証券売却損	—	—	—	—	14,040
4. のれん償却額	—	—	—	—	283,033
5. 役員退職慰労引当金繰入額	—	346,350	346,350	—	—
特別損失合計	—	346,350	346,350	—	324,765
税金等調整前四半期(当期)純利益又は損失(△)	276,914	△356,683	△633,598	—	662,684
法人税・住民税及び事業税	274,365	59,126	△215,239	△78.4	348,306
法人税等調整額	△115,376	△11,292	104,083	90.2	42,292
四半期(当期)純利益又は損失(△)	117,924	△404,518	△522,442	—	272,085

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。